CÔNG AN TỈNH HÀ NAM

CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

Số:           /BC-CAH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

        Bình Lục, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi: Phòng PC04 Công an tỉnh Hà Nam
Thực hiện Công văn số 1474/CAT- PC04 ngày 21 tháng 05 năm 2024 của Phòng Cảnh sát ĐTTP về Ma túy Công an tỉnh Hà Nam về báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện chương trình phối hợp số 03/CtrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục và đào tạo về tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng chống ma túy trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 -20230. Công an huyện Bình Lục báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. Tình hình có liên quan

1. Tình hình tệ nạn, tội phạm ma túy trên địa bàn
- Tội phạm ma túy trên địa bàn huyện Bình Lục chủ yếu là các đối tượng nghiện ma túy không có công việc ổn định, để có ma túy sử dụng các đối tượng thường mua ma túy từ Nam Định; Phủ Lý về cắt nhỏ để sử dụng và bán lại cho các đối tượng nghiện khác để lấy tiền sử dụng ma túy. Trên địa bàn chưa xuất hiện các nhóm hoạt động tội phạm ma túy theo tổ chức và các tụ điểm phức tạp về ma túy.

- Qua rà soát đấu tranh trên địa bàn huyện Bình Lục tội phạm ma túy chủ yếu tập trung ở các xã: Ngọc Lũ; An Nội; An Lão; Tràng An; Bình Nghĩa. Các đối tượng hoạt động với phương thức rất tinh vi, xảo quyệt, các đối tượng thường yêu cầu đưa tiền trước sau đó để ma túy ở một địa điểm khác rồi điện thoại liên lạc với nhau về địa điểm để ma túy gây rất nhiều khó khăn trong công tác phòng chống tội phạm về ma túy.

- Hiện trên địa bàn huyện có 41 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; không có điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy bị phát hiện; không có điểm, tụ điểm có nguy cơ phức tạp nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn.
2. Tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và vi phạm pháp luật về ma túy là học sinh, sinh viên, học viên, cán bộ công nhân viên chức tại các cơ sở giáo dục
Trên địa bàn huyện số đối tượng nghiện có chiều hướng gia tăng và có xu hướng chuyển dần sang sử dụng ma túy tổng hợp. Nguyên nhân là do các đối tượng thanh niên trẻ sử dụng ma túy tổng hợp có suy nghĩ khi sử dụng ma túy tổng hợp thì không gây nghiện nên các đối tượng thanh thiếu niên thường tổ chức sử dụng và coi đó như một chất kích thích mạnh.
2.1. Tình trạng nghiện ma túy tại các cơ sở giáo dục
- Tổng số cơ sở giáo dục trên địa bàn là: 38 trong đó 0 cơ sở giáo dục xảy ra tình trạng nghiện ma túy.

- Tổng số 30.000 học sinh, sinh viên trên địa bàn, trong đó:
+ 0 học sinh dưới 12 tuổi nghiện ma túy; chiếm 0%

+ 0 học sinh từ 12 đến dưới 16 tuổi nghiện ma túy; chiếm 0%

+ 0 học sinh từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi nghiện ma túy; chiếm 0%

+ 0 sinh viên nghiện ma túy; chiếm 0%

- Tổng số cán bộ, công nhân viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn là: 1015, trong đó có 0 người nghiện ma túy.

  - Số học sinh, sinh viên và cán bộ, công nhân viên trong các cơ sở giáo dục có biểu hiện loạn thần “ngáo đá” do sử dụng ma túy, nghiện ma túy 0

2.1. Tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở giáo dục

- Số cơ sở giáo dục xảy ra tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy 0 cơ sở

+ 0 học sinh dưới 12 tuổi sử dụng trái phép chất ma túy; chiếm 0%

+ 0 học sinh từ 12 đến dưới 16 tuổi sử dụng trái phép chất ma túy; chiếm 0%

+ 0 học sinh từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi sử dụng trái phép chất ma túy; chiếm 0%

+ 0 sinh viên sử dụng trái phép chất ma túy; chiếm 0%

· Số cán bộ, công nhân viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn sử dụng trái phép chất ma túy 0; chiếm 0%.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP SỐ 03/CTrPH-BCA-BGDĐT

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

- Kế hoạch số 546/KH-CAH, ngày 07 tháng 04 năm 2024 về việc Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030

- Tổ chức triển khai Chương trình gắn với thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án số 2492/KH-UBND, ngày 21 12 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam.
2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ma túy

- Thời lượng, số buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn: 0

- Các hình thức, tài liệu phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ma túy đã triển khai: Treo băng zôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi, ký bản cam kết….
3. Công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy tại các cơ sở giáo dục

- Tình hình mở, cập nhật chuyên đề phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên tích hợp trong hồ sơ ĐTCB lĩnh vực quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy (theo Điện mật số 15/ĐK:HT ngày 06/02/2024 của C04): Chưa phát hiện
- Tình hình thực hiện các phương án, kế hoạch phối hợp, trao đổi thông tin; triển khai các mô hình phòng, chống ma túy bảo đảm ANTT tại khu vực xung quanh trường học với các đơn vị nghiệp vụ và ngành giáo dục: Không
- Kết quả kiểm tra, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy: + Số học sinh, sinh viên vi phạm hành chính về ma túy 0, chiếm 0% tổng số vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn

+ Số học sinh, sinh viên phạm tội về ma túy 0
+ Số cán bộ, công nhân viên chức trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn vi phạm pháp luật về ma túy 0.
+ Số học sinh, sinh viên và cán bộ, công nhân viên chức trong các cơ sở giáo dục lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 0
+ Số học sinh, sinh viên được lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn 0
+ Số học sinh, sinh viên lập hồ sơ đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng 0
4. Công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phòng, chống ma túy trong cơ sở giáo dục: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng về phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, giảng viên để nâng cao năng lực thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên.
III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm: Chương trình được triển khai nhằm tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của ma túy, vấn đề bạo lực học đường, các loại tệ nạn xã hội; nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của mỗi học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện. Từ đó, hạn chế các hành vi vi phạm có thể xảy ra, góp phần xây dựng môi trường dạy và học tốt, mỗi trường học đều là trường học thân thiện, mỗi học sinh đều là những học sinh thanh lịch và gương mẫu, nói không với ma túy, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường.
2. Một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Tuổi thanh thiếu niên là độ tuổi có hai nhu cầu học và chơi rất lớn và luôn ở tâm trạng tìm tòi, khám phá để khẳng định mình trước bạn bè, do vậy những sinh hoạt trong nhóm bạn bè rất dễ tác động đến các em.

Nếu không ngăn chặn kịp thời các em dễ buông xuôi phó mặc và rơi vào tầm ngắm của bọn xấu dụ dỗ sử dụng ma túy.

3. Nguyên nhân

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy; xây dựng và hình thành kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma túy cho học sinh. Các trường phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong công tác phòng, chống ma túy, đẩy mạnh các hoạt động tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, thi sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm, thi văn nghệ chủ đề phòng, chống ma túy trong học sinh. Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình phòng, chống ma túy có hiệu quả trong các trường giáo dục phổ thông trên toàn huyện nhằm tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy. Bên cạnh đó, thực hiện tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy vào các hoạt hoạt động giáo dục ở tất cả các bậc học dưới các hình thức phong phú, đa dạng... nhằm giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh.

- Phát động phong trào cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh trong các trường giáo dục phổ thông nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động về phòng, chống ma túy do các cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy, kỹ năng tuyên truyền và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khoá trong các trường giáo dục phổ thông. Xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch phối hợp phòng, chống ma túy, các mô hình phòng, chống ma túy bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực xung quanh trường học; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại các trường trên địa bàn.

- Chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trong các trường; rà soát, phát hiện người nghiện là cán bộ giáo dục, học sinh để đề nghị áp dụng các biện pháp cai nghiện, thực hiện công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy là cán bộ giáo dục, học sinh trong nhà trường. Ngoài ra, tổ chức các đoàn công tác liên ngành của Côn an huyện với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan để kiểm tra công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống ma túy tại Công an các đơn vị, địa phương, các trường giáo dục phổ thông.

- Công an huyện Bình Lục xây dựng tài liệu tuyên truyền phương thức thủ đoạn, tác hại, nhận diện các hình thức ngụy trang của các loại ma túy để cung cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an địa phương tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh. Công an các xã, thị trấn tổ chức cho các hộ dân xung quanh trường học ký cam kết không tàng trữ, kinh doanh thực phẩm, đồ uống không rõ nguồn gốc xuất xứ dễ bị đối tượng lợi dụng trà trộn ma túy; không bán thuốc lá, thuốc lá điện tử cho học sinh, sinh viên.
Công an huyện Bình Lục báo cáo Công an PC04 biết để theo dõi chỉ đạo./.
	Nơi nhận:

- Phòng PC04.

- Lưu VT, KTMT (NTH (3b))

	KT TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

Thiếu tá Trần Phan Hồng Hải